

FRAGMENTY FILMU KRĘCONE W WIECZORKU

Historia strajku w czasie okupacji hitlerowskiej

27 maja 1941, podczas okupacji hitlerowskiej, górnicy z szybu Dahomey w Montigny-en-Gohelle w departamencie Nord-Pas-de-Calais zaczęli strajk. Wkrótce objął on całe zagłębie węglowe i do 9 czerwca 1941 pracy nie podjęło 100 tys. górników. Władze niemieckie z początku nie interweniowały, zostawiając utrzymanie porządku podporządkowanej policji francuskiej, która zajmowała się wyłapywaniem przywódców strajku.

3 czerwca Niemcy opublikowali listę górników skazanych na 5 lat przymusowych robót za udział w strajku. 11 czerwca 226 z nich wysłano do fortecy w Huy (Belgia), potem kolejnych 47. W tej grupie było ponad 30 górników pochodzących z Polski. 23 czerwca zostali oni przeniesieni do obozu koncentracyjnego w Sachsenhausen, skąd wróciła mniej więcej połowa.

Francuskie stowarzyszenie Images-Mémoire (w wolnym tłumaczeniu „obrazy pamięci”) przygotowuje film dokumentalny poświęcony temu wydarzeniu. Pan Thierry Mathis, reżyser, a zarazem realizator, 10 i 11 stycznia był w kopalni Wieczorek, gdzie nagrywał obrazy zakładu prowadzącego wydobycie i jego otoczenia.

– We Francji nie ma już czynnych kopalń. Po raz pierwszy w życiu zobaczyłem koła kręcące się nad szybem, po raz pierwszy byłem pod ziemią – przekazywał swe wrażenia podczas krótkiego spotkania. Warto dodać, że zarówno w grupie deportowanych, jak i wśród członków francuskiego ruchu oporu było wielu ówczesnych emigrantów z Polski. Oczywiście – obecne kopalnie



Thierry Mathis: We Francji nie ma już czynnych kopalń. Po raz pierwszy w życiu zobaczyłem koła kręcące się nad szybem, po raz pierwszy byłem pod ziemią

są inne niż siedemdziesiąt lat temu. – Ale również wydobywa się węgiel i mimo postępu technicznego praca w nich jest niesamowicie ciężka – podkreślał. Film

o roboczym tytule „Wielki Strajk” powinien być gotowy mniej więcej za rok.

WOJCIECH JAROS, KHW SA

REKLAMA

FASING S.A. ŁĄCZYMY BEZPIECZEŃSTWO I NIEZAWODNOŚĆ

Fabryki Sprzętu i Narzędzi Górniczych
GRUPA KAPITAŁOWA FASING S.A.
40-142 Katowice, ul. Modelarska 11
tel. (32) 735 00 00,
tel./fax (32) 258 22 66, 258 15 60
e-mail: fasing@fasing.com.pl
http://www.fasing.pl

MOJ S.A. 1913 Grupa Kapitałowa Fasing

SPRZĘGŁA
W SPRZĘT
WIERTNICZY

MOJ S.A., 40-859 Katowice, ul. Tokarska 6
tel. 032 / 604 09 00, fax 032 / 604 09 01
e-mail: marketing@moj.com.pl, www.moj.com.pl